
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.989, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Introduz alterações à Portaria nº 3.979/2018, que “nomeia o servidor público 
municipal José Antonio Mendes de Mattos para atuar como Leiloeiro nos leilões 
de animais apreendidos pela Municipalidade, revoga a Portaria nº 3.794/15”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
	

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 3.979, de 03 de julho de 2018, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º Nomear o servidor público municipal, José Antonio Mendes de Mattos, 
para atuar como responsável pelo cadastro do Disk Animais no GEDAVE – 
Sistema de Gestão de Defesa Animal e Vegetal e como leiloeiro nos leilões de 
animais apreendidos pela Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

Parágrafo único. Pela atuação de que trata o caput do presente artigo, o ora 
nomeado não receberá remuneração dos serviços prestados, sendo seu 
trabalho considerado de relevância para o Município.” (NR)
	
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.640, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Altera o Decreto nº 14.023/11, que “define condições e prazos de pagamentos a 
fornecedores da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 14.023, de 03 de março de 2011, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Os pagamentos aos fornecedores de bens ou serviços, oriundos 
de contratações realizadas por esta Prefeitura, serão efetuados mediante 
a apresentação de nota fiscal, acompanhada de atestado de recebimento 
emitido pela Secretaria Municipal responsável pela contratação e demais 
documentos exigidos em contrato, se houver, no prazo de até 15 (quinze) 
dias úteis, contados da data do recebimento da nota fiscal, sendo deposi-
tados em conta corrente indicada pelo fornecedor.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.641, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Nomeia Comissão Organizadora do 5º Salão de Aquarelas de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 112 A à 112 E, da Lei nº 5.194, de 
25 de setembro de 2002 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Eduardo Borges de Araújo, Liliana Menegali, Marcos 
Rogério Sabadin, Rodrigo Gomes da Silva e Zenilda Jordão Milian, para 
compor a Comissão Organizadora do 5º Salão de Aquarelas.

Art. 2º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão gratuitos 
e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.642, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Substitui representante do Poder Público junto ao Conselho de Defesa do 
Patrimônio Cultural de Piracicaba - CODEPAC, instituído pela Lei Comple-
mentar nº 171/05, alterada pela de nº 253/10 e nomeado pelo Decreto nº 
16.987/17, alterado pelo de nº 17.587/18.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 171, de 13 de abril 
de 2005, alterada pela de nº 253, de 02 de junho de 2010,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Mauro Rontani, titular, em substituição a Fábio Ferreira 
Coelho Bragança, representante da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
para compor o Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de 
Piracicaba – CODEPAC, nomeado pelo Decreto nº 16.987, de 23 de fevereiro 
de 2017, alterado pelo de nº 17.587, de 31 de agosto de 2018.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 16.987, de 23 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.644, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 79.950,00 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 320.000,00, no orçamento da Em-
presa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro de 2017,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por 
decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de 
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos 
que dispõe o art. 167, inciso IV, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
79.950,00 (setenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais), no orçamento 
da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – 
EMDHAP, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 33	 33511	 1612200052465	 449052	 Equip. e Mater. Permanente:	 R$	 79.950,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 
reais), no orçamento da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacio-
nal de Piracicaba – EMDHAP, para o exercício de 2018, assim discriminada:
Das dotações:

1)	 33	 33511	 1612200062462	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$	 200.000,00
2)	 33	 33511	 1612200062462	 319094	 Indenizações Trabalhistas:	 R$	 120.000,00
 
Para a dotação:	

1)	 33	 33511	 1648200161466	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 320.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.396

Piracicaba, 02 de novembro de 2018



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 20182

DECRETO Nº 17.646, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 2.000.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, 
assim discriminada:

Da dotação:
1)	 07	 07014	 1224300092290	 339030	 Material de Consumo:	 R$	   500.000,00
2)	 07	 07014	 1224300092290	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P.J.:	R$	1.500.000,00

Para a dotação:
1)	 07	 07011	 1236100092291	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	860.000,00
2)	 07	 07011	 1236500082292	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	500.000,00
3)	 07	 07011	 1236500082292	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	130.000,00
4)	 07	 07011	 1236100082293	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	330.000,00
5)	 07	 07011	 1236100082293	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	180.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de novembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 78900/2018
Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo 
masculino, adulto (maior de 18 anos), com transtorno decorrente do uso 
problemático de substâncias psicoativas.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 177/2018  -  EDITAL Nº: 177/2018
INTERESSADOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      .

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos lotes

1 - LOTE 01
FORNECEDOR: COMUNIDADE TERAPEUTICA MAANAIM - CTM
Item 1 - Internação em clínica especializada para dependentes Para pa-
cientes do sexo masculino, adulto (a partir de 18 anos). Deverão ser dispo-
nibilizadas 05 vagas/mês, por um período de 12 meses. - Un Quantidade: 
5,00 Valor Unitário: 25.200,00 Total: 126.000,00
Item 2 - Transporte de pacientes - Un Quantidade: 20,00 Valor Unitário: 
300,00 Total: 6.000,00

 TOTAL DO LOTE:   132.000,00
 TOTAL GERAL:   132.000,00

Piracicaba, 26 de outubro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 118468/2018
Execução do programa Movimentação CUltural nas modalidades: dança, 
música e teatro
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 191/2018  -  EDITAL Nº: 118468/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E 
TURISMO.

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos lotes

1 - Contratação de Oficineiros
FORNECEDOR: TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA EPP
Item 1 - Contratação de mão de obra especializada para execução do 
Programa Movimentação Cultural modalidade DANÇA - mês Quantidade: 
12,00 Valor Unitário: 6.500,00 Total: 78.000,00
Item 2 - Contratação de mão de obra especializada para execução do 
Programa Movimentação Cultural modalidade MUSICA - mês Quantidade: 
12,00 Valor Unitário: 6.500,00 Total: 78.000,00
Item 3 - Contratação de mão de obra especializada para execução do 
Programa Movimentação Cultural modalidade TEATRO - mês Quantidade: 
12,00 Valor Unitário: 1.566,66 Total: 18.799,92

 TOTAL DO LOTE:   174.799,92
 TOTAL GERAL:   174.799,92

Piracicaba, 26 de outubro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 210/2018

Fornecimento parcelado de pães para atender programa café da manhã do 
servidor municipal, durante o exercício de 2019.

A Pregoeira comunica que as empresas FERNANDO DOS SANTOS MA-
ZZI - ME e PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI - EPP interpuseram recurso 
administrativo no julgamento do processo.
 Diante do exposto fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para eventual 
impugnação dos recursos apresentados.

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 218/2018

Locação de Materiais e equipamentos para Decoração Natalina

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: EXON EVENTOS 
EIRELI, STAFF LUXE EIRELI e SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI, 
deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer da Unida-
de Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa EXON 
EVENTOS EIRELI no item 01.

Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 01 de novembro de 2018. 

Thiago Luiz Araujo Santos
Pregoeiro

 

COMUNICADO
Pregão Presencial n.º 220/2018

Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene 
pessoal, a serem distribuídas aos servidores públicos municipais de Pira-
cicaba, durante o exercício de 2019

Comunicamos que fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado 
para 09/11/2018, tendo em vista a representação da empresa QUICKLOG 
TRANSPORTES E LOGÍSTICA EIRELI no Tribunal de Contas. 

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 414/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de pastas de processos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/11/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 415/2018

OBJETO: Aquisição de toner.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/11/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2018

OBJETO: Fornecimento Parcelado de acessórios para panela de pressão
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/11/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Chefe de Setor

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 418/2018

OBJETO: Aquisição de material elétrico
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/11/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 1º de novembro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2018

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de medicamentos para 
atender a mandado judicial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/11/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO nº 420/2018

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de papéis gráficos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/11/2018, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO nº 421/2018

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Cartuchos e Toners.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/11/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/11/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Chefe de Setor



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 2018 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº Processo Nº Protocolo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 
Empenho

10553/2018

10553/2018

7881/2018

10553/2018

137222/2017

137222/2017

84958/2018

127210/2018

128173/2018

104193/2018

126703/2018

137901/2018

Prestação de Serviços de Calibração em equipamentos 
de medição, conforme requisição 2912 do SESMT.

Prestação de Serviços de Manutenção em equipamentos 
de medição, conforme requisição 3932 do SESMT.

Participação em curso de capacitação “Obrigatoriedade, 
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação” por 02 (duas) 
servidoras da Divisão de Compras em 10/10/2018, 
conforme Requisição 3961/2018. 

Prestação de Serviços de Limpeza e Higienização Ro-
botizada de 258 metros de dutos de ar condicionado do 
Prédio do Centro Cívico, conforme detalhamento técnico 
da Requisição 3356 do DCSA.

Fornecimento de peças para manutenção de equipa-
mentos de ar condicionado localizados no 01°, 10° e 11° 
andares do prédio do Centro Cívico, conforme requisição 
3911 do DCSA.

Fornecimento de peças para realocação de equipamento 
de ar condicionado para o setor de Dívida Ativa localiza-
do no Térreo 02 do prédio do Centro Cívico, conforme 
requisição 4152 do DCSA.

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO LTDA

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO LTDA

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA LTDA ME

SOMARE LIMPEZA, MANUTENÇÃO 
E ANÁLISES DE AR LTDA

ARPOLAR SERVICE LTDA

ARPOLAR SERVICE LTDA

R$ 7.634,40

R$ 1.278,50

R$ 2.610,00

R$ 8.650,00

R$ 1.400,00

R$ 1.380,00

25/06/2018

11/09/2018

05/10/2018

31/07/2018

11/09/2018

25/09/2018

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 12 de novembro de 2018, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/se for impresso da internet, trazer cópia de RG autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Médio Completo com conhecimento de aplicativos de escritório (Office);
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Certificado de Reservista;
Comprovante de residência;

Auxiliar Administrativo:

Classificação	 Nome:	
77º			  Augusto Cesar Presotto Schubert Souto 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa GN Alimentos Ltda., Rod. Anel 
Rodoviário Celso Mello Azevedo, 23.066 – Eymard – Belo Horizonte - MG, 
CNPJ 03.948.499/0001-51 – IE 813.015.667.110, penalidade de advertência, 
pelo descumprimento do contrato referente ao Processo Administrativo nº 
141.571/2017 – Pregão Presencial nº 223/2017.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 31 de outubro de 2018.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa Maranatha Comércio e Serviços 
Gerais Ltda. – M.E., Rua Rui Barbosa, 866 – Jardim Amanda I – Hortolândia 
- SP, CNPJ 19.799.908/0001-35 – IE 748.101.790.118, multa de 20% sobre 
o valor do contrato, pelo descumprimento do contrato referente ao Processo 
Administrativo nº 170.180/2017 – Pregão Eletrônico nº 256/2017.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 31 de outubro de 2018.

PORTARIA Nº 83 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

Revoga substituição temporária de Diretor da Escola Municipal da Educação 
Infantil Professora “IRENE PERON DE OLIVEIRA DORTA”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011,  

 	 R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria nº 58, de 16 de julho de 2018, afetando servi-
dora pública municipal ELOISA DE TOLEDO CRUZ, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob 
nº364.839.808-33 e portador do RG 40.881.384-2 e do número funcional 
19.754-9, residente e domiciliada na Rua Agudos, 159, Perdizes, neste 
município, para substituir em caráter temporário a função de Diretor da 
Escola Municipal Professora “Irene Peron de Oliveira Dorta”, pelo prazo 
de 180 dias, no período de 18 de julho de 2018 a 13 de janeiro de 2019, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.
 
Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de outubro de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

            
PORTARIA Nº 84 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

Revoga substituição temporária de Diretor da Escola Municipal da Educação 
Infantil Professor “MATHEUS TULLIO”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011,  
 		

R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria nº 74, de 24 de agosto de 2018, afetando servidora 
pública municipal DANIELA ZEM PAULINO SILVESTRE, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob 
nº 190.358.858-80 e portadora do RG 24.322.034-0 e do número funcional 
14.875-7, residente e domiciliada na Rua Giusti Marin, nº 118, Nova Água 
Branca II, neste município, para substituir em caráter temporário a função 
de Diretor da Escola Municipal Professor “Matheus Tullio”, pelo prazo de 
180 dias, no período de 27 de agosto de 2018 a 22 de fevereiro de 2019, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de outubro de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

 
PORTARIA Nº 85 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professor “MATHEUS TULLIO”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a aposentadoria da servidora pública municipal, ROSE-
TELMA PEREIRA DA SILVA, nomeada para a função gratificada de diretor 
de escola de Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem 
o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELOISA DE TOLEDO CRUZ, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, 
inscrito no CPF sob nº364.839.808-33 e portador do RG 40.881.384-2 e do 
número funcional 19.754-9, residente e domiciliada na Rua Agudos, 159, 
Perdizes, neste município, para substituir em caráter temporário a função 
de Diretor da Escola Municipal Professor “Matheus Tullio”, pelo prazo de 
84 dias, no período de 01 de novembro de 2018 a 23 de janeiro de 2019, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011.
 
Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 31 de outubro de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 20184

PORTARIA Nº 86 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professora “Irene Peron Oliveira Dorta”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora pública 
municipal, LUCIANA FRIAS, nomeada para a função gratificada de diretor 
de escola de Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem 
o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidora pública municipal MARCELA PIACENTINI 
NASTARO, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Edu-
cação Infantil, inscrito no CPF sob nº 391.410.358-28 e portador do RG 
47.171.985-7 e do número funcional 21.024-2, residente e domiciliada na 
Rua Alfredo Guedes, 1644, Bairro Alto, neste município, para substituir 
em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal Professora 
“Irene Peron de Oliveira Dorta”, pelo prazo de 84 dias, no período de 01 
de novembro de 2018 a 23 de janeiro de 2019, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de outubro de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  87/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 133661/2017, de todos os procedimentos adotados 
no presente processo, aplicados na data de 26/10/2018: Termo de início 
de ação fiscal nº 11.823, notificação de lançamento 51.723 e Auto de Infra-
ção e Imposição de Multa nº 61.954. O não comparecimento do presente 
Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 
de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa 
escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, 
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de outubro de 2.018

CONTRIBUINTE: 
MARCOS BUCK ME
R: SALDANHA MARINHO, 1175 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-210 – CNPJ 22.516.927/0001-11 – CPD 635696

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  88 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 31 de Outubro de 2.018

CONTRIBUINTE.................................................................................................PROCESSO
ANALIA MENDES TRINDADE MARTINS ME..................................................... 21377/2005
CLAUDIO ROBERTO ZAMBELLO FILHO........................................................ 109692/2016
COL-TEC COMÉRCIO E REPRES. PLÁSTICOS LTDA....................................... 5171/2005
E.R.K.W. SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA.......................................................... 15851/2005
ELETROELITE ASSIST. TECNICA LTDA ME..................................................... 24658/2004
ESPETINHOS BRASIL LTDA ME........................................................................ 26278/2010
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO SÃO CARLOS LTDA............................................. 8262/2004
EUGENIA LEMES DA SILVA EVENTOS ME....................................................... 14250/2006
F.J. DE MORAES ME.......................................................................................... 26803/2004
FACILITA PROMOTORA S.A.............................................................................. 58073/2006
FAUNA PET  BANHO E TOSA LTDA ME.......................................................... 149092/2015
GARCIA HIDRAULICO LTDA EPP...................................................................... 10864/2005

GARDIEN BRAZIL COM. DE PELICULAS LTDA................................................ 37417/2004
J.O. DE ALMEIDA ME......................................................................................... 24429/2004
J.P. SISTEMAC MANUTENÇÃO LTDA............................................................... 36229/2004
JOSE MARIA SOARES MANUTENÇÃO ME...................................................... 15774/2005
JUCA EXPRESS TRANSP. E MUDANÇAS LTDA ME.......................................... 3986/2006
LB SPERANDIO REVEST. EM METAIS EIRELI ME........................................... 92852/2015
LOCADORA DE VEÍCULOS M & M LTDA ME.................................................... 22632/2003
MADRIPIRA REPRES. COMERCIAIS LTDA...................................................... 30844/2004
MARCOS ALBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES ME.......................................11323/2006
MARIA CECILIA CAMARGO ME........................................................................... 1058/2015
MARINO MANUT. E REPAR. DE MAQ. LTDA ME............................................ 124339/2010
MM COM. SERV. IND. AUTOM. LTDA ME............................................................ 3240/2005
N.S. DE FÁTIMA DO BRASIL IMP. E EXP. LTDA ME............................................. 520/2015
NOGUEIRA E VIEIRA ESTAC. LTDA ME............................................................ 23493/2004
PVC FUTURO ESQUADRIAS LTDA..................................................................157539/2011
RADRI PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME............................................................. 89360/2014
ROCK CLUB PIRACICABA BAR E EVENTOS LTDA....................................... 198224/2016
RODRIGO POSSATO BELLATO ME.................................................................. 35336/2004
T. GALESI ACESSÓRIOS P/ BIJUTERIAS ME................................................... 18316/2005
TECMONTE MOT. EM INST. EM IND. LTDA ME.............................................. 101247/2009
THEMIS CONSULTORIA E TREIN. S/S LTDA...................................................... 4879/2005
WASHINGTON DE CASTRO ME........................................................................ 57239/2010
WLD CONSULTORIA EM SISTEMAS LTDA....................................................... 29750/2004
ZAGO & SILVA SERV. DE ENFERMAGEM LTDA................................................. 5933/2005

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 89 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 31471/2018 e 
de Inscrição Municipal nº 5865/2013, de todos os procedimentos adotados 
nos referidos Processos em especial T.I.A.F. – Termo de Início de Ação Fiscal 
nº 11848 e NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR nº 41610 na data de 31/10/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de outubro de 2.018

CONTRIBUINTE: 
JOSIAS JORDÃO SOUZA ME 
AVENIDA LARANJAL PAULISTA, 3077 – CAMPESTRE – PIRACICABA/SP
CEP 13.401-630 - CNPJ 17.077.545/0001-07 – 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 626857.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 308/2018

Aquisição de madeiras

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Maderama Paulista Com. Madeiras e Mat. Constr. Ltda 02 e 04

Fica fracassado os itens 01, 03, 05 e 06

Piracicaba, 26 de outubro de 2018.

	

Engº Vlamir A Schiavuzzo 
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
AUTORIZAÇÃO Nº 01/2018  DO CONSELHO GESTOR DO 

AEROPORTO, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
Autoriza o uso, a título precário, das dependências do Aeroporto Comenda-
dor Pedro Morganti, para a realização do evento “9º Quartel Aberto ao Públi-
co – QAP”, à Polícia Militar do Estado de São Paulo e dá outras providências. 

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE, Secretário Municipal de Finanças de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

JOSÉ ANTONIO DE GODOY, Secretário Municipal de Governo e Desen-
volvimento Econômico de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições,

MILTON SERGIO BISSOLI, Procurador do Município de Piracicaba, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no regimento interno do aeroporto “Comen-
dador Pedro Morganti” aprovado através do Decreto nº 15.131 de 21 de 
maio de 2013 e suas alterações. 

R  E  S  O  L  V  E  

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário, à POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, Base Radiopatrulha Aérea, localizada no lote nº 14 e 15 do Ae-
roporto Comendador Pedro Morganti, representada pelo Capitão PM Fabrício 
Padovani Rasera, das dependências do Aeroporto Comendador Pedro Morganti 
em Piracicaba, para a realização do “9º Quartel Aberto ao Público – QAP”.  
§ 1º A autorização que ora se outorga se dará de 22 a 24 de Novembro de 
2018, sendo que o evento  será realizado no dia 23 de Novembro de 2018, 
das 12h00 às 16h00.
§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.
§ 3º Para a realização do evento de que trata o caput deste artigo a outor-
gada obriga-se a obedecer às normas e critérios do Decreto Municipal nº 
15.131 de 21 de maio de 2013 e do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil 
RBAC nº 105, cujo descumprimento acarretará a corresponsabilidade dos 
promotores do evento, principalmente em relação ao custeio das sanções 
administrativas decorrentes do descumprimento.
§ 4º No caso de contratação de terceiros para organização do referido even-
to, a outorgada deverá exigir da empresa contratada para a organização do 
evento, todas as documentações exigidas pela ANAC, conforme normas e 
regulamentos da Aviação Civil brasileira.

Art. 2º São condições da presente autorização que deverão ser observadas 
pela outorgada:
I – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a de todas as 
pessoas presentes e do Patrimônio Público, podendo, para tanto, contratar 
empresa especializada;
II - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressamente 
sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições, assi-
nando o Termo de Responsabilidade, parte integrante desta Autorização;
III – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no 
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, 
considerando-se tais serviços como a infraestrutura básica já existente no 
Aeroporto Comendador Pedro Morganti, porém, eventuais extensões desses 
serviços correrão por conta e risco da outorgada, desde que devidamente 
autorizadas pela outorgante;
IV - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso 
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua 
recuperação, reposição total e ou parcial, sempre às expensas da outorgada, 
sendo que qualquer interferência no Aeroporto se caracterizará em crime 
de responsabilidade;
V – o acesso de serviço deverá ser autorizado pela Administração do Aeroporto;
VI – o horário de acesso para serviço e permanência de empregados na 
montagem ficará a cargo da outorgada, até 01 (uma) hora antes do início 
do evento, sendo permitidos somente veículos e pessoas devidamente 
credenciados pela Administração do Aeroporto e pela outorgada, com 
os respectivos cartões afixados no retrovisor dos automóveis e pessoas 
portando crachás personalizados;
VII – nos acessos haverá, além da segurança prevista nesta Autorização, a 
presença de, no mínimo, 01 (um) representante da outorgada, devidamente 
identificado e com poderes para solução de eventuais ocorrências;
VIII – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento serão 
regulados pelos dispositivos que se seguem: 
a) será permitido o acesso e a permanência dentro das dependências do 
Aeroporto Comendador Pedro Morganti, apenas dos veículos devidamente 
credenciados pela outorgada;
b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais 
da Prefeitura.
IX – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação do 
evento, bem como sua programação, contratação, pagamento de pessoal 
para organização;
X – todo o trabalho de divulgação (rádio, televisão, outdoor, cartazes e 
outros) para boa aceitação do evento também é de responsabilidade da 
outorgada, podendo para tanto, contratar empresa especializada;
XI – a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária ao 
evento e limpeza do local serão de inteira responsabilidade da outorgada;
XII - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam 
ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Aeroporto Comendador 
Pedro Morganti, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular 
de sua inteira responsabilidade;



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 2018 5

XIII – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;	
XIV – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
XV – sempre que houver extensões na rede elétrica, hidráulica, edificação 
ou montagem de tendas, arquibancadas, camarotes ou outras instalações 
temporárias, a outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, até às 12h00 do dia 20 de Novembro de 2018, 
a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;
XVI – todos os profissionais que participarem da montagem do evento deve-
rão estar devidamente identificados e usar, obrigatoriamente, Equipamentos 
de Proteção Individual (EPI) indicados para cada atividade;
VII – caso a Administração do Aeroporto verifique a ausência do uso dos 
EPI´S de que trata o inciso anterior poderá impedir à continuidade dos tra-
balhos, inclusive se isto prejudicar o evento, poderá optar pela revogação 
da presente autorização;   
XVIII – deverá a outorgada manter no local, em regime de plantão, 01 
(uma) ambulância com equipe especializada e um médico, na proporção 
de 01 (um) equipamento para cada 5 (cinco) mil pessoas, para eventuais 
atendimentos de urgência.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver ruído acima do 
permitido na NBR nº 10151 da ABNT, para que não haja perturbação do 
sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Am-
biente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º A lotação total do no Aeroporto não deverá exceder a 2.000 (duas mil) 
pessoas, não podendo a outorgada colocar à venda ingressos.

Art. 6º Sendo um evento gratuito, não poderão ser disponibilizados ingressos 
para venda ao público. 
		
Art. 7º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das 8h00 
horas do dia 22 de Novembro de 2018, ficando acordado para às 10h00 
do dia 24 Novembro de 2018 o prazo final para desmontagem e entrega 
do local, totalmente livre, desimpedido e limpo, sob pena de ter o material 
ainda nele instalado apreendido.

Art. 8º. A divulgação do evento somente poderá ser realizada a partir da 
publicação da presente Autorização.

Art. 9. Os casos omissos nesta autorização serão resolvidos pelo Comitê 
Gestor do Aeroporto, formado pela Secretaria Municipal de Governo e De-
senvolvimento Econômico, Finanças e Procuradoria Jurídica.

Art. 10. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da 
Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 11. Esta autorização entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de Novembro de 2018.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

FELLIPE RIBAS DIAS DOS REIS
Diretor de Aeroporto

__________

TERMO DE RESPONSABILIDADE

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, Base Radiopatrulha Aérea, 
localizada no lote nº 14 e 15 do Aeroporto Comendador Pedro Morganti, 
representada pelo Capitão PM Fabrício Padovani Rasera, das dependências 
do Aeroporto Comendador Pedro Morganti em Piracicaba, para a realização 
do “9º Quartel Aberto ao Público – QAP”.  
FABRICIO PADOVANI RASERA, Comandante Interino, representante 
legal da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, Base Radio-
patrulha Aérea - Piracicaba, localizada nos Lotes nº 14 e 15 do Aeroporto 
Comendador Pedro Morganti, DECLARA, para todos os fins de direito, que 
conhece, aceita e irá cumprir as condições estabelecidas pela Autorização 
nº 01/2018 de 01 de Novembro de 2018, que autorizou o uso, a título pre-
cário das dependências do Aeroporto Comendador Pedro Morganti, para a 
realização do evento “9º Quartel Aberto ao Público – QAP”,  estando ciente 
de que o descumprimento de quaisquer dispositivos constantes da referida 
Autorização implicará em sua revogação.
DECLARA, ainda, que vistoriou as dependências retro mencionadas, con-
cluindo que sua infraestrutura, redes de água, esgoto e de energia elétrica 
atendem às necessidades do evento.
DECLARA que tomou ciência do Decreto nº 15.131 de 21 de maio de 2013 e 
do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil RBAC nº 105, e reconhece que 
seu descumprimento acarretará a corresponsabilidade dos promotores do 
evento, principalmente em relação ao custeio das sanções administrativas e 
financeiras decorrentes do descumprimento, sendo que a responsabilidade 
será total e exclusivamente imputável ao promotor do evento, quando o fato, 
ato ou omissão for exclusivamente dele. 

Piracicaba, 01 de Novembro de 2018.

FABRICIO PADOVANI RASERA 
Comandante Interino 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Base Radiopatrulha Aérea - Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 562/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2018
PROCESSO Nº 99.087/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 50.000 AMP TRAMADOL 50MG/ML, solução injetável, ampola 2ml. R$ 0,67 R$ 33.500,00

13 6.000 AMP FENITOÍNA: 50 mg/ml, solução injetável, ampola 5ml. R$ 1,92 R$ 11.520,00

14 3.800 BIS LIDOCAINA GEL 2%, 30g. R$ 2,35 R$ 8.930,00

Itens 12, 13 e 14 – Cirúrgica Onix Eireli – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 563/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2018

PROCESSO Nº 99.087/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 300 FRA PROXIMETACAINA, solução oftálmica 0,5% (5mg/ml), frasco com 5ml. R$ 6,52 R$ 1.956,00

Item 15 – Aglon Comércio e Representações Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 230/2018

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 ITEM
HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA	 01
ANDIPEL PAPELARIA EIRELI EPP	 02, 03, 04, 07, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23 e 24
LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA	 05, 08, 09, 10, 14, 25, 26 e 27
SHEILA CRISTINA FEITOSA	 19
Os itens 06, 11, 12 e 15 ficam fracassados.

Piracicaba, 23 de outubro de 2018.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2018

Registro de preços para fornecimento de medicamentos.
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	 ITEM
AUROBINDO FARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA.	 01
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	 02 e 06
FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA EPP	 03 e 08
QUALITY MEDICAL COM.E DISTR.DE MEDICAMENTOS LTDA	 04
NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda	 07
O item 05 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

    
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 337/2018
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM (S)
Saúde e Vida Artigos Hospitalares Eireli	 01
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.	 02, 03, 04 e 06
Controll Pharma Comércio de Medicamentos Ltda	 05
Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda	 07

Piracicaba, 31 de outubro de 2018.
                              

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 20186

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Dupatri Hospitalar Com. Import. Export. Ltda. de que foi aberto Processo Admi-
nistrativo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
136/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 31 de outubro de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Higma Instalação e Manutenção de Gases Eireli ME de que foi aplicada de 
pena de rescisão contratual unilateral, proveniente de Processo Administra-
tivo para apurar possível infração contratual, em nome da empresa Higma 
Instalação e Manutenção de Gases Eireli, referente ao Pregão Eletrônico 
295/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 31 de outubro de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Dupatri Hospitalar Com. Import. Export. Ltda.de que foi mantida pena de 
multa de 1% (um por cento), por dia de atraso, sobre o valor correspondente 
à entrega que estiver em desacordo com os prazos estipulados, até o limite 
de 10 (dez) dias, ou seja, 10% sobre o valor das entregas em atraso (NF’s 
905948 e 910888), proveniente de Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 12/17.

Piracicaba,31 de outubro de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 218

Interessado: AMANDA DOS SANTOS GOZZER
Processo: 130209/2018
Assunto: Recadastramento Anual/Ausência 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do re-
cebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para provi-
denciar o recadastramento anual referente a sua autorização como ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

		
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 219

Interessado: JOCIVAL ALMEIDA DA SILVA
Processo: 92505/2016
Assunto: Recadastramento Anual/Ausência 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do re-
cebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para provi-
denciar o recadastramento anual referente à sua autorização como ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

	
	
		

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 220

Interessado: JOEL DE ALMEIDA SILVA
Processo: 91787/2016
Assunto: Recadastramento Anual/Ausência 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do re-
cebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para provi-
denciar o recadastramento anual referente à sua autorização como ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

			
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 221

Interessado: LEDA ANDREU
Processo: 130258/2015
Assunto: Recadastramento Anual/Ausência 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do re-
cebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para provi-
denciar o recadastramento anual referente à sua autorização como ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

				 
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 222

Interessado: MARIA JOSÉ GOMES DA SILVA
Processo: 60716/2013
Assunto: Recadastramento Anual/Ausência 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do re-
cebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para provi-
denciar o recadastramento anual referente à sua autorização como ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

				 
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 223

Interessado: VALDEMAR GALDINO DE OLIVEIRA
Processo: 116372/2016
Assunto: Recadastramento Anual/Ausência 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do re-
cebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para provi-
denciar o recadastramento anual referente à sua autorização como ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

				 
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 300/2018

Objeto: Aquisição de materiais para reforma e pintura.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE

MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 01

WR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME 02

Piracicaba, 25 de outubro de 2018 

CAMILO ANTONIO BARIONI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 

PROCURADORIA GERAL
Contratada: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
02.814.497/0007-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.716.
Código Ajuste nº 2018.000.000.742.
Contrato nº 1355/2018.
Proc. Admin.: nº 17.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
243/2018 (válida até 08/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos. 
Valor: R$ 94.920,00 (noventa e quatro mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 29/10/2018.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.300.
Código Ajuste nº 2018.000.000.743.
Contrato nº 1356/2018.
Proc. Admin.: nº 108.923/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 166/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
420/2017 (válida até 30/10/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de móveis de aço. 
Valor: R$ 29.115,00 (vinte e nove mil, cento e quinze reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 29/10/2018.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SEGURANÇA LTDA. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMA)
Contrato nº 1357/2018.
Proc. Admin.: nº 78.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 248/2018.
Objeto: Aquisição de material hidráulico. 
Valor: R$ 511,40 (quinhentos e onze reais e quarenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 29/10/2018.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SEGURANÇA LTDA. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SMADS)
Contrato nº 1358/2018.
Proc. Admin.: nº 89.450/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 244/2018.
Objeto: Aquisição de material de pintura.
Valor: R$ 92,80 (noventa e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva (prazo máximo de 10 (dez) dias).
Data: 29/10/2018.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1359/2018.
Proc. Admin.: nº 155.570/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 228/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
16/2018 (válida até 07/01/2019).
Objeto: Fornecimento de móveis de aço.
Valor: R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 29/10/2018.

Contratada: VIAÇÃO STENICO LTDA. – CNPJ nº 46.765.186/0001-70 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.971.
Código Ajuste nº 2018.000.000.745.
Contrato nº 1360/2018.
Proc. Admin.: nº 116.048/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 181/2018.
Objeto: Locação de veículo tipo ônibus, com rodagem anual de 37.500 
quilômetros.
Valor: R$ 447.750,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e 
cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/10/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DARIO JOSÉ PEREIRA DE CARVA-
LHO 291632000163 – CNPJ nº 18.444.340/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 1495/2016.
Proc. Admin.: nº 70.011/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 141/2016.
Objeto: prestação de serviços de conexão de internet e telefonia voip.
Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/10/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 1.495/2016 – 2.
Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/10/2018.



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 2018 7

Aditamento ao Contrato – Contratada: CARVALHO E CORRÊA COMÉR-
CIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA. – CNPJ nº 21.000.284/0001-96 
(EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 69/2018.
Código Licitação: 2017.000.000.519
Código Ajuste: 2018.000.000.046
Proc. Admin.: nº 140.631/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 211/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de carga de gás.
Valor: R$ 459.078,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e setenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo n° 2018.000.000.291.
Aditivo n° 69/2018 -1.
Valor Suprimido: R$ 72.401,15 (setenta e dois mil, quatrocentos e um reais 
e quinze centavos).
Data: 29/10/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. 
– CNPJ nº 53.437.315/0001-67 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.017
Código Ajuste nº 2018.000.000.138
Contrato nº 242/2018.
Proc. Admin.: nº 141.402/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 191/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 199.147,50 (cento e noventa e nove mil, cento e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 28/02/2018.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.292.
Aditivo n° 242/2018 -1.
Valor: R$ 20.276,58 (vinte mil reais, duzentos e setenta e seis reais e cin-
quenta e oito centavos).
Data: 29/10/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Protocolados e Encaminhados
Expediente do dia 26 Outubro 2.018

	Protocolos	 Interessados
	006621/2018	 RAPHAEL FRANCISCO NASCIMENTO
	006622/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
	006623/2018	 ISAIAS VALVERDE
	006624/2018	 FERNANDO SCARAZZATI
	006625/2018	 VALERIA CRISTINA GUARDIA OUTEIRO
	006626/2018	 LÚCIA VIDOR DE SOUSA REIS
	006627/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	006628/2018	 EMDHAP
	006629/2018	 JOSÉ RIBEIRO DE ARAÚJO
	006630/2018	 DJALMA FELICIO DE REZENDE
	006631/2018	 MARQUEZIM ALMEIDA HIDRÁULICA - ME
	006632/2018	 MARQUEZIM ALMEIDA HIDRÁULICA - ME
	006633/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001188/2016	 000730/2016	 PROCURADORIA JURÍDICA: “Arquivado”.
	004336/2018	 003239/2018	 JOSÉ MAURO BIGARAM: “Deferido”.
	005448/2018	 VALDECIR DE JESUS RAMOS: “Indeferido”.
	005906/2018	 002871/2018	 REGIS CAPELARI: “Indeferido”.
	005914/2018	 004413/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Indeferido”.
	005991/2018	 004458/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	005999/2018	 004466/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	006015/2018	 004474/2018	 JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES: “Deferido”.
	006059/2018	 004498/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	006092/2018	 004515/2018	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: “Deferido”.
	006318/2018	 004562/2018	 MARIA ERISANDRA DA SILVA COELHO: “Deferido”.
	006397/2018	 004724/2018	 ROGERIO SANCHEZ DA SILVA: “Indeferido”.
	006451/2018	 004768/2018	 VERA LUCIA GURJÃO: “Deferido”.

PORTARIA n.º 2780
              
JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar de ofício a senhora DENISE ROBERTA NOVELLO DE ALMEIDA, 
inscrita no RG sob o n.º 20.248.435 e no Pis/Pasep sob o nº 123.24123.40-
3, a partir de 01 de novembro de 2018, com fundamento no artigo 43, do 
mesmo diploma legal, do cargo em substituição de CHEFE DO SETOR DE 
CONTABILIDADE E ORÇAMENTO, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985, 
referência salarial 13 A a 15 E. 

PORTARIA  n.º  2781
              
JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, diante 
da aposentadoria da senhora Lucivânia Maria Facco, resolve: designar a 
senhora DENISE ROBERTA NOVELLO DE ALMEIDA, inscrita no R.G. sob 
o n.º 20.248.435 e no Pis/Pasep sob o n.º 123.24123.40-3, a partir de 01 de 
novembro de 2018, com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo 
diploma legal, para exercer o cargo em substituição de CHEFE DO SETOR 
DE EMPENHO E CONTROLE DE DESPESAS, referência salarial 13 A a 
15 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985. 

PORTARIA n.º 2782
              
JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar de ofício a senhora TATIANA MAFFEIS DA CUNHA, inscrita no RG 
sob o n.º 30.684.681.0 e no Pis/Pasep sob o nº 209.03776.36-1, a partir de 
01 de novembro de 2018, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo em substituição de ENCARREGADO DE EQUIPE, criado 
pela Lei Municipal n.º 2727/1985, referência salarial 11 A a 13 E. 

PORTARIA  n.º  2783
              
JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
nomear a senhora TATIANA MAFFEIS DA CUNHA, inscrita no R.G. sob o 
n.º 30.684.681-0 e no Pis/Pasep sob o n.º 209.03776.36-1, a partir de 01 
de novembro de 2018, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo 
diploma legal, em razão de sua aprovação no Processo Seletivo Interno n.º 
01/2011, para exercer o cargo efetivo de CHEFE DO SETOR DE CONTA-
BILIDADE E ORÇAMENTO, referência salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei 
Municipal n.º 2727/1985. 

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.
Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  2784
              
JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
designar o senhor NEIMAR CORRER, inscrito no R.G. sob o n.º 30.915.907-
6 e no Pis/Pasep sob o n.º 125.41680.57-2, a partir de 01 de novembro de 
2018, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE SETOR DE OPERAÇÃO 
DOS SISTEMAS PRODUTORES DE ÁGUA PIRACICABA, referência sa-
larial 13 A a 15 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985 e alterado pela 
Lei Municipal n.º 7672/2013. 

Piracicaba, 01 de novembro de 2018.
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 120/2018 - PROCESSO N.º 4191/2018
REMARCADO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SER-
VIDOR DE ARMAZENAMENTO.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/11/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 31 de outubro de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante de Ava-
liação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 1043, de 05 de janeiro 
de 2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de desempenho 
dos servidores abaixo relacionados: Alexandre Jorge Gabriel; Paulo Renato 
Rakowski; Luiz Marcelo Foleto; Eduardo Franco de Lima; Geremias Gomes de 
Araujo; Maurílio Oliveira Bianez; Bruno Nascimento de Souza.

Piracicaba, 01 de novembro de 2018

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial  000073/2018
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/001692
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TELHAS  E RUFOS

O Pregoeiro Milton Luís Pigozzo, no uso das atribuições conferidas pelo Ato 
n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento Licitatório 
n.º 2018/001692,  Pregão Presencial n.º 000073/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

1 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FER  32.815,80

 2 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FER  1.484,40

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 34.300,20

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos  
legais.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

Milton Luís Pigozzo
Pregoeiro

H O M OL O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão Presencial  000073/2018
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/001692
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TELHAS  E RUFOS

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.° 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação  
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

1 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FER  32.815,80

 2 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FER-
RAGENS E FER  1.484,40

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 34.300,20

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos  
legais.

Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas.

Piracicaba, 29 de outubro de 2018

José Rubens Françoso
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de inte-
ressados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Ata de Registro 
de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

DETENTORA: Montebello Comércio de Lubrificantes Ltda.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço global, visando a eventual 
e futura contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado, 
contínuo e a pedido de insumos de lubrificação e filtragem de primeira qualidade, 
inclusive a prestação de serviços de substituição dos referidos insumos nos 
veículos, tratores e máquinas pesadas pertencentes a frota municipal.
DATA: 29 de outubro de 2018.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 39/2018.
PROCESSO: 1285/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 56.821,64
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 90/2018.

Saltinho, 29 de outubro de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata 
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



PIRACICABA, sexta-feira, 02 de novembro de 20188


